
Přiloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: .Iihočeská univerzita, PF'

Katedra hudební výchovy

Datr.tm odevzdání posudku: 5 . 5. 2021

Diplomant : T er eza Zemanov á

Aprobace: HVu_Přu-SZu se

zaměřením na vzdělávání

vedoucí práce:

doc. PhDr. Martin Floryna, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PnÁCr

Nevidomí hudebníci napříč staletími

Tereza Zemalová se ve své bakalářské práci zabývá hudebním vzdělávánírn a rtplatněnírn
nevidomých a slaboz-rakých. K problematice získávala vztah 1lž od dětských let, když sama
byIa v ZUŠ žačkou silně slabozraké klavírni pedagožky. Práci lze rozdělit na rrěkolik částí.
Prvrrí, lristorická část sleduje příslup k fenoménu slepoty od starověku do nové doby. Kromě
kapitol o Llkrajinských kobzařích a japonských slepých hudebnicích čerpá autorka především
ze souboru stati Josefa Smýkala, jehož dilo bezpochyby neby1o prinrárně věnováno historické
probIematice a řadajeho citovaných formulací nese pečeť ideologie normalizační éry. Zde bych
očekával větší kritický odstup. Následtrje několik medailorrťr známých nevidorrrých lrlrdebníků;
pokud bylo nrožné na základě literattrry zjistit, jak sc s handicapern vyrovnávali. autoíka to
uvcdla a pokusila se slrrnout některé společrré rysy jejich životni a r"rrnělecké dráhy.
Další kapitoly jsou věnovány Braillově písmu ajeho aplikaci na hudební notaci a možnostem
lzdčlávání ncvidorlých a slabozrakých hudebnikťr od předškolního věku do dospělosti. Jako
příklady úspěšných institucí jsou zmíněny Škola Jaroslava Ježka a Konzervatoř a střeclní škola
.Iana Deyla. Závěrečné části práce jsou věr-rovány výzkumu, autorka požádala o osobní
svědectví dvě zrakově postižené hudební pedagožky ve věku 65 a 59 let, které absolvovaly
I(otlzerrratoř .Iar-ra Deyla. Jcjiclr odpovčdi jsou publikovány v příloze a je možné si je porovnat
s vlastní zkušeností autorky BP s pedagožkou, která byla také absolventkou Deylovy
konzervatoře, l'yto části jsou z celé práce nejpřínosnější, je v nich patrný vedle osobní
zkušerrosti také záj errr autorky o problematiku vzděláváni zrakově handicapovaných dětí, Také
formulační sclropnosti autorky jsou právě v těchto částech lepší než v partiich závislýclr na
českých i cizojazyčných zdrojích. V práci je poměmě velké rnnožství clryb v čárkách,
v seznamu literalrrry ie řada titulŮ uvederra dvakrát.

Práci považuji přes drobné výíky za zdařilý vhled do oblasti vz,déláván| která umožňuje
zrakově postiženým překonat jejiclr handicap a poskytuje jim tak šarrci zařadit se samostatně
do života společr-rosti.

Práci dopolrrčrrji k oblrajobě.



Návlh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

V Ceských Budějovicích dne 5. 5. 202l

Stupeň klasifikace: l výborně l velmi dobře ffi


